Протокол
заседания Комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Забайкальском крае
. Чита «19» декабря 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
Исполняющий обязанности Губернатора Забайкальского края

Костенко Александр Иванович

Присутствовали:

Исполняющий обязанности начальника управления
Губернатора Забайкальского края по вопросам
противодействия коррупции, секретарь Комиссии
Глава муниципального района «Шижинский район»
Забайкальского края, председатель ассоциации «Совет
муниципальных образований Забайкальского края
Руководитель Управления Федеральной антимонопольной
службы по Забайкальскому краю
Руководитель Управления Федеральной налоговой службы
по Забайкальскому краю
Заведующий кафедрой менеджмента и управления
персоналом федерального государственного бюджетного
образовательного высшего образования «Забайкальский
государственный университет», доцент, кандидат
политических наук
Начальник Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Забайкальскому краю
Заместитель начальника Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому
краю
Председатель Общественной палаты Забайкальского края

Малолетков
Сергей Васильевич

Воробьев
Сергей Владимирович

Гонгов
Микаил Багаудинович

Ефремов
Сергей Викторович

Казарян
Ирина Рафаэльевна

Моисеева
Алёна Вениаминовна

Никитин
Александр Анатольевич

Новиченко
Сергей Сергеевич

Попова
Виктория Владимировна

Тимошенко
Елена Николаевна

Руководитель регионального исполкома Общероссийского
народного фронта в Забайкальском крае
Начальник управления государственной службы и
кадровой политики Губернатора Забайкальского края
Представители территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов исполнительной власти Забайкальского края:
Заместитель начальника Управления Федеральной службы Осиповых
безопасности Российской Федерации по Забайкальскому Дмитрий Васильевич
краю
Заместитель руководителя следственного управления Краснов
Следственного комитета Российской Федерации по Роман Владимирович

2

Забайкальском краю
Исполняющий обязанности Председателя Контрольно-
счетной палаты Забайкальского края
Начальник отдела по надзору за исполнением
законодательства о противодействии коррупции
прокуратуры Забайкальского края

Замешаев
Сергей Михайлович

Писаренко
Семен Станиславович

1. СЛУШАЛИ: О недостатках выявленных органами прокуратуры в
деятельности региональных органов власти по реализации государственной
политики в сфере противодействия коррупции

(Писаренко С.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Поручить руководителям исполнительных органов Забайкальского
края, рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований Забайкальского края:

1.1.1. Провести анализ недостатков, выявленных органами прокуратуры
Забайкальского края в ходе проверок организации работы по профилактике
коррупционных и иных правонарушений в органах власти в 2023 году,
обеспечить проведение мероприятий по предупреждению нарушениями
государственными и муниципальными служащими (далее - служащими)
требований законодательства о противодействии коррупции.

Срок: до 1 марта 2024 года.

1.1.2. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы
со служащими в период декларационной кампании, в том числе:

ежегодное ознакомление с нормами законодательства о противодействии
коррупции, иными документами, информационно-разъяснительными
материалами, регламентирующими вопросы профилактики и предупреждения
коррупционных правонарушений;

индивидуальное консультирование по вопросам предоставления сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и
процедур.

Срок: первый квартал 2024 года.

1.2. Информацию об исполнении пункта 1.1. настоящего протокола
представить в управление Губернатора Забайкальского края по вопросам
противодействия коррупции:

Срок: до 1 июня 2024 года.

3

1.3. Рекомендовать прокуратуре Забайкальского края во взаимодействии с
управлением Губернатора Забайкальского края по вопросам противодействия
коррупции продолжить практику проведения совместного мониторинга
деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений в
органах местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского
края, а также соблюдения ими законодательства о противодействии коррупции.

Срок: в течение 2024 года.

1.4. Управлению Губернатора Забайкальского края по вопросам
противодействия коррупции:

1.4.1. Разработать и представить на утверждение Губернатору
Забайкальского края план-график проведения комплексных проверок
организации работы по противодействию коррупции в исполнительных органах
Забайкальского края и мониторинга деятельности по профилактике
коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления
муниципальных образований Забайкальского края и подведомственных им
муниципальных учреждениях и муниципальных унитарных предприятий,
а также соблюдения в них законодательства Российской Федерации
о противодействии коррупции на 2024 год.

Срок: до 30 декабря 2024 года.

1.4.2. Осуществить проведение проверок соблюдения законодательства
в области противодействия коррупции в исполнительных органах
Забайкальского края, а также мониторинг деятельности по противодействию
коррупции и профилактике коррупционных в органах местного
самоуправления муниципальных образований Забайкальского края
и подведомственных им учреждениях, унитарных предприятиях согласно
утвержденному план-графику проведения комплексных проверок на 2024 год.

Срок: согласно плану.

1.4.3. Во взаимодействии с прокуратурой Забайкальского края
подготовить План действий по совершенствованию антикоррупционной работы
в региональных органах власти и органах местного самоуправления
муниципальных образований края.

Срок: до 1 февраля 2024 года

1.4.4. Совместно с прокуратурой Забайкальского края, Следственным
управлением Следственного комитета России по Забайкальскому краю,
Управлением Министерства внутренних дел России по Забайкальскому краю
провести просветительские мероприятия профилактического характера
с разъяснением положений антикоррупционного законодательства, видов

4

ответственности и последствий за совершение коррупционных
правонарушений (преступлений) с должностными лицами исполнительных
органов края, ответственными за профилактику коррупционных и иных
правонарушений, с руководителями подведомственных исполнительным
органам края учреждений и организаций.

Срок: до 1 июня 2024 года.

1.4.5. С целью оказания методической и практической помощи
разработать инструктивно-методическое письмо по вопросам реализации
подразделениями (должностными лицами, ответственными за работу) по
профилактике коррупционных и иных правонарушений исполнительных
органов и органов местного самоуправления муниципальных образований
Забайкальского края статьи 82 «Контроль за законностью получения денежных
средств» Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№ 273 «О противодействии коррупции».

Срок: первый квартал 2024 года.

1.5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований Забайкальского края провести мониторинг
соблюдения запрета на участие в управлении коммерческой или
некоммерческой организацией, предусмотренного пунктом 3 части 1 статьи 14
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации»; итоговую информацию направить в управление
Губернатора Забайкальского края по вопросам противодействия коррупции.

Срок: до 1 марта 2024 года

1.6. Поручить руководителям исполнительных органов Забайкальского
края, рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований Забайкальского края проанализировать практику
использования различных каналов получения информации («горячая линия»,
«телефон доверия», «электронная приемная» и т.п.) о возможных
коррупционных правонарушениях, а также практику рассмотрения и проверки
полученной информации и принимаемых мер реагирования. По итогам
проведенной работы направить информацию в управление Губернатора
Забайкальского края по вопросам противодействия коррупции.

Срок: до 1 апреля 2024 г.

2. СЛУШАЛИ: Информация о результатах социологического
исследования по оценке уровня коррупции в Забайкальском крае за 2023 год

(Малолетков С .В.)

5

РЕШИЛИ:

2.1. Управлению Губернатора Забайкальского края по вопросам
противодействия коррупции обеспечить направление информации о
результатах социологического исследования в исполнительные органы
Забайкальского края и органы местного самоуправления муниципальных
образований Забайкальского края в целях оценки эффективности
(результативности) принимаемых вышеуказанными органами власти мер,
направленных на противодействие коррупции и осуществления анализа причин
и условий проявления коррупции в сферах деятельности связанных с
непосредственной работой с населением.

Срок: 29 декабря 2023 года.

2.2. Поручить руководителям исполнительных органов Забайкальского
края, рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований Забайкальского края провести анализ
информации, представленной в социологическом исследовании, обеспечить ее
рассмотрение на семинарах совещаниях в том числе в подведомственных
учреждениях. Принять меры по повышению качества информационного
сопровождения деятельности по профилактике коррупционных
правонарушений, уделив особое внимание учреждениям, созданным для
выполнения функций органов исполнительной власти (местного
самоуправления), деятельность которых связана с непосредственной работой
с гражданами. Проведение мероприятий предусмотреть в соответствующих
планах по противодействию коррупции, обеспечив их регулярное проведение.

По итогам проведенной работы направить информацию в управление
Губернатора Забайкальского края по вопросам противодействия коррупции.

Срок: до 1 июня 2024 года.

3. СЛУШАЛИ: Об утверждении плана Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Забайкальском крае на 2024 год.

(Малолетков С.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Одобрить в целом проект плана работы комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Забайкальском крае на 2024 год.

3.2. Управлению Губернатора Забайкальского края по вопросам
противодействия коррупции представить на утверждение Губернатору
Забайкальского края, председателю комиссии по координации работы пс
противодействию коррупции в Забайкальском крае проект плана работы т

6

2024 год.

Срок: до 25декабря 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на
начальника управления Губернатора Забайкальского края по вопросам
противодействия коррупции.

Исполняющий обязанности
Губернатора Забайкальского края А.И.Костенко